
 

 Comune di Tricesimo – Deliberazione n. 38   del  25/07/2022 1 

 
 

 
COMUNE DI TRICESIMO 

PROVINCIA DI UDINE 
 

Medaglia d'oro al merito civile - Eventi sismici 1976 
 

 
 

 
 

__________ 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE 
__________ 

 
COPIA  

ANNO 2022 
N. 38  del Reg. Delibere  

 
 
OGGETTO: ART. 234 DEL D.LGS. N. 267 DEL 2000 E ART. 27, COMMA 5, DELLA LEGGGE 

REGIONALE17 LUGLIO 2015, N. 18. NOMINA DEL REVISORE DEI CONTI PER 
IL TRIENNIO 2022/2025. 

 
 

 L'anno 2022 , il giorno 25 del mese di Luglio    alle ore 18:00 nella sala consigliare si è riunito 
il Consiglio Comunale. Fatto l'appello nominale risultano: 
 
  Presente/Assente 
Baiutti Giorgio Sindaco Presente 
Artico Federico Vice Sindaco Presente 
Iannis Barbara  Consigliere Presente 
Ellero Manuel Consigliere Presente 
Fabbro Lorenzo  Consigliere Assente  
Clocchiatti Marco  Consigliere Presente 
Forgiarini Federica  Consigliere Presente 
Vanone Alessandra  Consigliere Presente 
Di Giusto Luca  Consigliere Presente 
Bonassi Barbara  Consigliere Presente 
Pezzetta Francesca  Consigliere Presente 
Mansutti Andrea Consigliere Assente 
Piron Filippo Consigliere Presente 
Merlino Fabrizio Consigliere Presente 
Fadini Lorenzo Consigliere Presente 
Lolli Sofia Consigliere Presente 
Bertossio Sergio Consigliere Presente 

 
 
Assiste il Segretario Peresson Dott.ssa Daniela. 
 



 

 Comune di Tricesimo – Deliberazione n. 38   del  25/07/2022 2 

 
 Constatato il numero degli intervenuti, assume la presidenza il Sig. Baiutti  Giorgio nella sua 
qualità Sindaco ed espone gli oggetti inscritti all'ordine del giorno e su questi il Consiglio 
Comunale adotta la seguente deliberazione: 

 
  
OGGETTO: ART. 234 DEL D.LGS. N. 267 DEL 2000 E ART. 27, COMMA 5, DELLA LEGGGE 
REGIONALE17 LUGLIO 2015, N. 18. NOMINA DEL REVISORE DEI CONTI PER IL TRIENNIO 
2022/2025. 

 
IL CONSIGLIO COMUNALE 

 
 

VISTO e richiamato il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modifiche ed integrazioni, 
ed in particolare le disposizioni concernenti la revisione economico-finanziaria; 
 
ATTESO che all’Organo di revisione sono attribuite le funzioni di cui all’art. 239 del citato D.Lgs. n. 267 
del 2000 nonché quelle affidate da successive disposizioni di legge e le responsabilità di cui all’art. 240 del 
medesimo decreto; 
 
PREMESSO che il comune di Tricesimo ha una popolazione al 31.12.2021 pari a n. 7631 abitanti; 
RICHIAMATA la deliberazione consiliare n. 74 del 11/12/2018 con la quale è stato nominato l’Organo di 
revisione economico finanziaria del Comune di Tricesimo; 
 
DATO atto che: 
- l’incarico, affidato al dott. Nicola Turello  di Udine, è scaduto in data 10 dicembre 2021; 
- la Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia con L.R. n. 25 del 30/12/2020 art. 9 comma 4, ha 
disposto che “In considerazione del permanere della situazione di emergenza sanitaria derivante dalla 
diffusione dell'epidemia da COVID-19 e della oggettiva necessità di alleggerire i carichi amministrativi 
dei Comuni del Friuli-Venezia Giulia, sono prorogati di duecentosettanta giorni gli organi di revisione 
economico-finanziaria in scadenza nel 2021, anche in deroga a quanto previsto dall'articolo 27, comma 9, 
primo periodo, della legge regionale 18/2015”; 
- l’incarico al dott. Nicola Turello scadeva il 10/12/2021 e, ai sensi di quanto disposto dalla L.R. 
sopracitata, è stato prorogato di diritto sino al 06/09/2022; 
 
RILEVATA pertanto la necessità di procedere alla nomina del nuovo Revisore dei Conti, con decorrenza 
dalla data del 07/09/2022, ai sensi di quanto disposto dall’articolo 27, comma 6, della legge regionale n. 18 
del 2015, con una durata temporale di tre anni; 
 
VISTA e richiamata la Legge Regionale 17 luglio 2015, n. 18 e successive modifiche ed integrazioni, che 
al Titolo III, Capo II (articoli 24-29) contiene nuove disposizioni in materia di revisione economico-
finanziaria degli enti locali; 
 
VISTO il decreto del Presidente della Regione 28 febbraio 2017, n. 44 con cui è stato emanato il 
regolamento concernente l’articolazione dell’elenco regionale dei revisori dei conti degli enti locali; 
 
RICHIAMATO il Capo VII “La Revisione”, Titolo I “Organo di Revisione” del nuovo regolamento di 
contabilità approvato con delibera di Consiglio Comunale n. 26 del 23 maggio 2019; 
 
RICHIAMATI in particolare: 
- l’articolo 24, comma 1, della LR 18/2015, che dispone che in materia di revisione economico finanziaria 
degli enti locali si applica la normativa statale, salvo quanto previsto dalla legge regionale; 
- l’art. 25, comma 2, della citata LR 18/2015 ai sensi del quale, nei Comuni con popolazione fino a 10.000 
abitanti, la revisione economico-finanziaria è affidata a un solo revisore; 
- l’art. 27, comma 9, il quale prevede che l'organo di revisione economico finanziaria dura in carica tre anni 
e può svolgere due incarichi triennali consecutivi presso lo stesso ente locale; 



 

 Comune di Tricesimo – Deliberazione n. 38   del  25/07/2022 3 

 
ATTESO ancora che, ai sensi dell’art. 27 della LR n.18 del 2015 la scelta dell’organo di revisione, a partire 
dal 1° settembre 2017, avviene come segue: 
- gli enti danno comunicazione della scadenza dell’incarico del proprio organo di revisione, attraverso 
l’Albo on line del proprio sito istituzionale e al Servizio finanza locale almeno due mesi prima della 
scadenza; 
- i soggetti iscritti nell’Elenco regionale dei revisori presentano una manifestazione di disponibilità a  
ricoprire l’incarico di revisore economico – finanziario dell’ente locale richiedente; 
- la struttura regionale competente individua, mediante sorteggio con procedura informatizzata 
attivata a tale scopo, una rosa di tre nominativi, in caso di organo di revisore unico; 
- l’organo assembleare dell’ente locale, previa verifica di eventuali cause di incompatibilità, nomina 
l’organo di revisione economico – finanziario scegliendo tra i nomi dei soggetti individuati dal sorteggio; 
- la giunta del Comune, entro trenta giorni dalla nomina, provvede al conferimento dell’incarico; 
 
VISTO ancora il Decreto n. 0246/Pres. del 23/10/2017 avente ad oggetto: “L.R. 18/2015, art. 29. 
Determinazione del compenso annuo spettante ai revisori dei conti degli enti locali”; 
 
VISTO il decreto n. 3307/AALL del 14/10/2020 del Direttore centrale della Direzione centrale delle 
autonomie locali, funzione pubblica, sicurezza e politiche dell’immigrazione, che determina, a far data dal 
1° gennaio 2021, i compensi annui aggiornati sulla base del tasso d’inflazione reale del triennio 2017-2019; 
 
RICHIAMATA la propria precedente deliberazione n. 75 del 11.12.2018, avente ad oggetto 
“Determinazione del compenso per l’organo di revisione contabile” con la quale è stato fissato in € 
12.500,00 – da intendersi al netto dell’IVA e degli oneri previdenziali e omnicomprensivo di qualsiasi 
spesa sostenuta, comprese le spese di viaggio, vitto e alloggio per la presenza presso la sede dell’ente locale 
per lo svolgimento delle funzioni attribuite – il compenso all’Organo di Revisione economico-finanziaria; 
 
CONSIDERATO che sulla base di quanto comunicato dalla Direzione Centrale autonomie locali con  
Decreto n. 3307/AAL del 14/10/2020 il quale disponeva che qualora un Comune corrisponda all’organo di 
revisione un compenso pari ad un importo ricompreso tra il limite minimo e massimo della classe di 
appartenenza, debba aggiornare tale importo sulla base del dato relativo al tasso di inflazione pari al 3%); 
 
RICHIAMATA la determinazione n. 11 del 17/01/2022 a firma del Responsabile del Servizio Finanziario 
con la quale si è reso necessario adeguare l’importo fino alla data del 06/09/2022 pertanto il compenso 
annuo è pari ad € 12.875,00 al netto della cassa previdenziale e dell’IVA; 
 
RITENUTO quindi opportuno attribuire al nuovo Revisore dei Conti del Comune di Tricesimo il 
compenso annuo nella misura minima della fascia demografica di appartenenza pari ad € 12.875,00 al netto 
della cassa previdenziale e dell’IVA; 
 
DATO ATTO che nel bilancio di previsione 2022-2024 è stata prevista la copertura finanziaria per il 
compenso al Revisore dei Conti nella misura adeguata alla fascia demografica di appartenenza del Comune 
di Tricesimo; 
 
DATO atto che, a norma dell’articolo 27, comma 2, della LR 18/2015, in data 20/06/2022 è stato 
pubblicato nell’Albo online del sito istituzionale della Regione Autonoma Friuli Venezia Giulia, alla 
sezione Autonomie Locali, l’avviso per la manifestazione di disponibilità a ricoprire l’incarico di revisore 
presso il Comune di Tricesimo; 
 
VISTA la nota prot. 20220000054 del 20/07/2022, assunta al protocollo dell’ente al n. 12409 del 
21/07/2022, a firma del Vicedirettore della Direzione centrale autonomie locali, funzione pubblica, 
sicurezza e politiche per l’immigrazione, Servizio Finanza Locale, con la quale è comunicato all’ente 
l’esito del sorteggio dei nominativi dei revisori dei conti , ai sensi dell’articolo 27 della legge regionale n. 
18/2015; 
 
VISTI: 



 

 Comune di Tricesimo – Deliberazione n. 38   del  25/07/2022 4 

- il D.lgs. 18 agosto 2000 n.267 e s.m.i. 
- la L.R. 17 luglio 2015, n.18; 
- il vigente regolamento di contabilità; 
 
ACQUISITO il parere favorevole di regolarità tecnica e contabile di cui all’art.49 comma 1 del D.Lgs. n. 
267/2000, reso dal Responsabile del servizio finanziario; 
UDITI GLI INTERVENTI: 
Il Sindaco, con l’ausilio del Segretario, spiega la modalità con la quale deve essere effettuata la nomina 
del revisore dei conti. Precisa che l’attuale revisore ha espletato unicamente il primo triennio e che si è 
reso disponibile a continuare per il successivo triennio. A fronte di tale disponibilità la Regione ha 
effettuato il sorteggio, tra coloro che avevano presentato domanda, di due revisori e precisamente 
Michela Sette e Dotto Patrizia. Ora il Consiglio è chiamato a scegliere tra uno di questi nominativi. La 
proposta dell’amministrazione, visto il positivo rapporto e la preziosa collaborazione prestata in questi 
anni, è quella di riconfermare il revisore attuale, dott. Nicola Turello. 
Il Segretario spiega che, trattandosi di nomina di persona, la regola vuole che si proceda per scrutinio 
segreto, salvo che vi sia unanime consenso sul soggetto da nominare. 
Su richiesta del consigliere Piron per il proprio gruppo di minoranza si procede con la votazione a 
scrutinio segreto. 
 
ATTESO che la votazione deve essere espressa a scrutinio segreto. 
 
NOMINATI scrutatori i seguenti consiglieri: Piron, Ellero, Fadini. 
 
PRESO ATTO che lo scrutinio dà il seguente risultato: 
Presenti e votanti: 15 
Voti nulli: = 
Voti validi: 15, assegnati come segue: 

- Nicola Turello: voti 11,  
- Michela Sette, voti 4,  
- Patrizia Dotto, voti = (zero). 

  
APPURATO pertanto che risulta quindi nominato Revisore unico dei conti, per un triennio decorrente 
dal giorno 07/09/2022, il dott. Nicola Turello. 
 

 
DELIBERA 

 
1) di nominare, secondo quanto disposto dalla Legge regionale 17 luglio 2015, n. 18 e dal 

Regolamento di attuazione approvato con Decreto del Presidente della Regione n. 044/Pres. del 
28.02.2017, Revisore dei Conti del Comune di Tricesimo dott. Nicola Turello;   

 
2) di trasmettere copia della presente deliberazione di nomina alla Direzione Centrale Autonomie 

Locali della Regione Friuli Venezia Giulia; 
 

3) di demandare al Responsabile del Servizio Finanziario ogni altro adempimento connesso          
all’assunzione del relativo impegno di spesa; 
 

4) di fissare, ai sensi dell'art. 241 del D.Lgs. 267/2000, il compenso da erogare al nuovo Revisore dei 
Conti, dott. Nicola Turello , nella misura annua di € 12.875,00 a cui andranno sommati gli oneri per 
Cassa Previdenziale e per IVA nelle misure di legge; 
 

5) di incaricare la Responsabile del Servizio Finanziario di comunicare l'avvenuta nomina del nuovo 
Revisore di Conti al Tesoriere, entro 20 giorni dall'avvenuta esecutività della presente 
deliberazione, a norma del disposto di cui all'art. 27 comma 8 della L.R. 18/2015; 
 



 

 Comune di Tricesimo – Deliberazione n. 38   del  25/07/2022 5 

6) di precisare che la decorrenza avrà corso dalla data di scadenza dell’incarico e più precisamente dal 
07/09/2022, con una durata temporale di tre anni; 
 

7) di dare atto che al dott. Nicola Turello competono le funzioni e le responsabilità di cui agli artt. 239 
e 240 del D.Lgs. 18/08/2000, n. 261 e smi, le funzioni previste dal regolamento di contabilità 
nonché quelle attribuite da successive disposizioni di legge disciplinanti la materia. 

 
Con separata successiva votazione, con voti favorevoli n. 15, astenuti n. =, contrari n. = su n. 15 
consiglieri presenti aventi diritto al voto, voti resi nelle forme di legge 
 
 

DELIBERA 
 

di dichiarare il presente atto immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 1 co. 19 della LR 21/03, come 
sostituito dall’art. 17 co. 12 della LR 17/2004; 
 
 

 
 
 
 
 
 
 



 

 Comune di Tricesimo – Deliberazione n. 38   del  25/07/2022 6 

 
 

 
COMUNE DI TRICESIMO 

PROVINCIA DI UDINE 
 

Medaglia d'oro al merito civile - Eventi sismici 1976 
 

 
 

SERVIZIO FINANZIARIO E PERSONALE 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE: ART. 234 DEL D.LGS. N. 267 DEL 2000 E 
ART. 27, COMMA 5, DELLA LEGGGE REGIONALE17 LUGLIO 2015, N. 18. 
NOMINA DEL REVISORE DEI CONTI PER IL TRIENNIO 2022/2025.  
N. del. 2022/40 
 

 
PARERE DI REGOLARITÁ TECNICA 

 
 Con riferimento all'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere 
favorevole alla regolarità tecnica della proposta di deliberazione. 
 
Comune di Tricesimo, lì 21 luglio    2022 Il Responsabile 
 F.TO DOTT.SSA ANNA MELILLO 
 

 
     PARERE DI REGOLARITÁ CONTABILE 

 
Con riferimento all'art. 49, comma 1° del D.Lgs.n. 267/2000 del T.U.EE.LL., si esprime parere 
favorevole alla regolarità contabile sulla proposta di deliberazione in oggetto. 
 
 
 
Comune di Tricesimo, lì 21 luglio    2022 Il Responsabile del Servizio Finanziario 
 F.TO DOTT.SSA ANNA MELILLO 
 

 
 



 

 Comune di Tricesimo – Deliberazione n. 38   del  25/07/2022 7 

Letto, confermato e sottoscritto digitalmente ai sensi del D.lgs 82/2005 e s.m.i., 
 

Il Presidente  Il Segretario 
F.to Baiutti  Giorgio  F.to Peresson Dott.ssa Daniela 

 
ATTESTAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

Firmato digitalmente ai sensi del D.lgs 82/2005 e s.m.i. 
 
Si attesta che la presente deliberazione viene pubblicata all’Albo pretorio on line dal 29/07/2022 al 
12/08/2022 per quindici giorni consecutivi, ai sensi della L.R. n.21/2003 e successive modificazioni. 
 
Comune di Tricesimo, lì   29/07/2022 
 

Il Responsabile della Pubblicazione 
F.to Caterina Salvatori 

 
ATTESTATO DI ESECUTIVITA` 

 
La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno 25/07/2022, poiché dichiarata 
immediatamente esecutiva (art.1, comma 19 della L.R. 11/12/2003 n. 21 come modificato dall’art.17 
della L.R. 24/05/2004 n. 17). 
 
Lì  29/07/2022 
 

Il Responsabile dell’esecutività 
F.to Caterina Salvatori 

 
 

 
  
 
 
 
  
Copia conforme all’originale firmato digitalmente, in carta libera ad uso amministrativo. 
 
Lì   

Il Responsabile del Procedimento 
  

 
 


